Sz
A

FACULTAD DE MEDICINA
UNIVERSIDAD DE CHILE

Unidad Académica

Nombre del curso
Nombre en inglés del curso
Idioma en que se dicta
Cédigo ucampus
Version

Modalidad

Semestre

Afo

Dias/Horario

Fecha inicio

Fecha de término
Lugar

Cupos minimos
Cupos maximo
Créditos

Tipo de curso
BASICO

Datos de contacto
Nombre

Teléfono

Email

Anexo

Horas cronoldgicas
Presenciales:
A distancia:

Programa de curso

:Departamento de Educacion en Ciencias de la Salud
Departamento de Educacion en Ciencias de la Salud
:Evaluacién en Educacion en Ciencias de la Salud

:Evaluation in Health Sciences Education
:Espafiol

:PGAMESO033

v. 3

:Semipresencial

i

:2022

:Lun 9:00-13:00, Lun 14:00-18:00,
:04/07/2022

:25/07/2022

:DECSA

7

21

4

Natasha Kunakov
993328755
nkunakov@uchile.cl
86963

32
88

Tipos de actividades(Horas directas estudiante)

Clases(horas)
Seminarios (horas):
Evaluaciones (horas)
taller/trabajo practico
Trabajo/proyecto
investigacion:
Créditos

8
16
0
24

4
4



PROFESOR ENCARGADO/A DEL CURSO (PEC)
Kunakov Perez Natasha Valeria

Docente Participantes Unidad Academica Funcion Horas . Hpras Horas
directas. indirectas. totales
Departamento de
Hanne Altermatt Christel Ghislaine Educacion en Profesor Participante 2 6 8
Ciencias de la Salud

Coordinador de

Marin Catalan Rigoberto Enriqgue Escuela de Medicina Unidad 16 48 64
Departamento de

Herskovic Lax Pedro Jose Educacion en Profesor Participante 2 6 8
Ciencias de la Salud

Torres Contreras Camilo Otra Unidad (Invitado) 2 6 8
Departamento de

Espinoza Barrios Monica Cecilia Educacion en Profesor Participante 2 6 8

Ciencias de la Salud

Fundamentos, Antecedentes que justifican la necesidad de dictar el curso

La Facultad de Medicina, forma gran diversidad de profesionales en el area de la Salud, los que deben responder a
las demandas sociales y a la practica dominante. Histéricamente la formacion ha sido desarrollada por los
profesionales en ejercicio de su profesidon, preparados en el quehacer de su respectiva disciplina pero no
necesariamente en ciencias de la educacion, que seguian la tradicion maestro discipulo para formar a los nuevos
profesionales. La evaluacién de los aprendizajes de los estudiantes es un elemento del proceso de formacion de
profesionales que tiene un grado de dificultad elevado, en este contexto, la evidencia generada a través de la
investigacion en educacién, muestra que estos cuerpos académicos conformados por profesionales en ejercicio,
tienen un escaso desarrollo profesional de la evaluacion. Los criterios de rigor en las evaluaciones no son siempre
consideradas, por lo tanto, muchas veces hay errores técnicos y de contenido que disminuyen la calidad de los
instrumentos y procesos evaluativos. De esta forma se crea este curso con el propdsito de contribuir a la mejora de
las practicas docentes de evaluacion en el ambito especifico de la formacion de los profesionales de las carreras
de la salud, considerando de manera especial los requerimientos de la docencia clinica. Se ofrece un marco
conceptual y una breve actualizacién sobre métodos cominmente utilizados y nuevos métodos de evaluacion. Se
discuten las fortalezas y limitaciones de varios métodos y se identificardn numerosos desafios en la evaluacién de
la competencia profesional y el desempefio de los profesionales de la salud en formacion.

Destinatarios

Esta destinado a Profesionales y/o académicos de las carreras de la salud: Médicos, Odontélogos, Enfermeras,
Fonoaudiélogos, Tecndlogos Médicos, Quimicos Farmacéuticos, Matronas, Terapeutas Ocupacionales,
Kinesiologos, Nutricionistas, Bioquimicos y otras profesiones afines.

Requisitos

Grado Académico de Licenciado o Titulo Profesional de profesional de la salud, y excepcionalmente de otras
profesiones que garanticen ejercicio en el campo de la docencia en ciencias de la salud. Estar cursando el grado
de Magister o Doctorado en la Facultad de Medicina de la Universidad de Chile Capacidad de comprension lectora
del idioma inglés

Resultado de aprendizaje

Realizar un anadlisis critico (FODA) sobre la propuesta de evaluacion de los aprendizajes en el curso, asignatura o
unidad de aprendizaje en que participa, a la luz de las bases conceptuales de la evaluacion y del aprendizaje.
Desde ese andlisis formular una estrategia que signifique una innovacién del sistema de evaluacion del curso,
asignatura o unidad de aprendizaje en que participa; dando cuenta de la tabla de especificaciones que usoé para la
construccidn, de los resguardos éticos que considerd y de la coherencia de los logros de aprendizaje esperados.

Metodologias de ensefanza y aprendizaje Cantidad
Clase tedrica 8
Seminario 16

Taller 16



Paso practico en laboratorio

Metodologias de evaluacion
Informe, trabajo o proyecto
de investigacion

Nota presentacién Examen

Requisitos de aprobacion y asistencia.

Cantidad

3

Duracion horas
4

Suma (Para nota
presentacion examen)

Total %

8

Ponderacioén
100.0 %

100.0 %

100.0 %
100.0 %

Asitencia al 80% de las sesiones presenciales. Obtener una calificacion 4 (aprobado) en cada tarea.



Unidades

Unidad: Generalidades de la Evaluacion de aprendizajes en Salud Confiabilidad y Validez
Encargado: Kunakov Perez Natasha Valeria

Logros parciales de aprendizajes:

- Manejar las bases conceptuales de la evaluacién y como esta dirige el aprendizaje

Acciones Asociadas:

Sesion sincrénica de andlisis de los conceptos
Foro de debate y discusién

Contenidos:

Unidad: Validez de los instrumentos de evaluacion

Encargado: Kunakov Perez Natasha Valeria

Logros parciales de aprendizajes:

- Manejo del concepto de validez, las fuentes de evidencia de validez y las amenazas a la validez
Acciones Asociadas:

Sesién sincrénica de andlisis de los conceptos

Foro de debate y discusién

Contenidos:

Unidad: Test escritos - Preguntas de seleccion multiple. Andlisis corrector de pruebas

Encargado: Herskovic Lax Pedro Jose

Logros parciales de aprendizajes:

- Conocer fortalezas y debilidades de los test escritos

- Analizar criticamente preguntas utilizadas en evaluaciones de conocimientos del tipo de seleccién mdltiple.
- Elaborar preguntas que respondan a estandares conocidos de construccién, buscando la coherencia entre los
logros de aprendizaje y la metodologia usada, en un programa de asignatura.

- Seguridad de la evaluacion.

Acciones Asociadas:

Taller: Trabajo colectivo de analisis critico de preguntas

Contenidos:

Unidad: Evaluacién por observacion: Pautas de evaluacion

Encargado: Marin Catalan Rigoberto Enrique

Logros parciales de aprendizajes:

- Conocer instrumentos para evaluar desempefio a través de la observacion.

- Desarrollar Pautas de evaluacion de desempenfios, buscando la coherencia entre los logros de aprendizaje y la
metodologia usada, en un programa de asignatura.

Acciones Asociadas:

Sesibn sincrénica de andlisis de los conceptos

Desarrollo Pautas de evaluacion de desempefios para un curso, asignatura o unidad de aprendizaje en la que el
docente participe

Contenidos:

Unidad: Retroalimentacion o feedback en docencia clinica.

Encargado: Hanne Altermatt Christel Ghislaine

Logros parciales de aprendizajes:

- Aplicar la retroalimentacion como un poderoso instrumento formativo, buscando la coherencia entre los logros de
aprendizaje y la metodologia usada, en un programa de asignatura.

Acciones Asociadas:

Taller: Entregando retroalimentacién

Contenidos:

Unidad: Entrustable Professional Activities (EPA)
Encargado: Kunakov Perez Natasha Valeria
Logros parciales de aprendizajes:



- Conocer el concepto de Actividades profesionales confiables APROC o EPA.

- Desarrollar Actividades profesionales confiables APROC o EPA, buscando la coherencia con los logros de
aprendizaje en un programa de asignatura.

Acciones Asociadas:

Sesion sincrénica de analisis de los conceptos

Foro de debate y discusion

Contenidos:

Unidad: Evaluacion de desempefios en clinica

Encargado: Kunakov Perez Natasha Valeria

Logros parciales de aprendizajes:

- Aplicar un instrumento de evaluacién de desempefios buscando la coherencia entre los logros de aprendizaje y la
metodologia usada, en un programa de asignatura.

Acciones Asociadas:

Sesién sincrdnica de analisis de los conceptos

Contenidos:

Unidad: Presentacién del andlisis de la estructura de las estrategias evaluativas de un programa

Encargado: Kunakov Perez Natasha Valeria

Logros parciales de aprendizajes:

- Realizar un andlisis FODA del sistema de evaluacién del curso, asignatura o unidad de aprendizaje en la que
participe; planteando mejoras y/o formulando estrategias pertinentes de evaluacion segun lo requieran los logros de
aprendizaje esperados.

Acciones Asociadas:

Presentacién de un analisis preliminar del sistema de evaluacion. Trabajo de equipos de 2 personas

Contenidos:
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Plan de clases

Fecha

2022-07-
04,Lun

2022-07-
04,Lun

2022-07-
11,Lun

2022-07-
11,Lun

2022-07-
18,Lun

2022-07-
18,Lun

2022-07-
25,Lun

2022-07-
25,Lun

Horario

14:00 -
18:00

9:00 -
13:00

14:00 -
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9:00 -
13:00

14:00 -
18:00

9:00 -
13:00

14:00 -
18:00

9:00 -
13:00

Actividad

Sesién presencial
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Sesién presencial
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Sesién presencial

Sesion presencial

Sesién presencial

Sesion presencial

Condicién

Obligatoria
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Unidad 2: Validez
de los
instrumentos de
evaluacion

Unidad:
Generalidades de
la Evaluacion de
aprendizajes en
formacioén de
profesionales de
la Salud

Unidad:
Evaluacion por
observacion:
Pautas de
evaluacion

Unidad 3: Test
escritos -
Preguntas de

selecciéon mdltiple.

Anadlisis corrector
de pruebas

Unidad 6:
Entrustable
Professional
Activities (EPA)

Unidad 5:
Retroalimentacién
o feedback en
docencia clinica.

Unidad 8:
Presentacion del
analisis FODA de
las estrategias
evaluativas de un
programa

Unidad 7:
Evaluacion de
desempefios en
clinica

Profesor(es)

Kunakov Perez Natasha
Valeria;Marin Catalan
Rigoberto Enrique

Kunakov Perez Natasha
Valeria;Marin Catalan
Rigoberto Enrique

Kunakov Perez Natasha
Valeria;Marin Catalan
Rigoberto Enrique

Herskovic Lax Pedro
Jose;Kunakov Perez
Natasha Valeria;Marin
Catalan Rigoberto Enrique

Espinoza Barrios Monica
Cecilia;Kunakov Perez
Natasha Valeria;Marin
Catalan Rigoberto
Enrique;Torres Contreras
Camilo

Hanne Altermatt Christel
Ghislaine;Kunakov Perez
Natasha Valeria;Marin
Catalan Rigoberto Enrique

Kunakov Perez Natasha
Valeria;Marin Catalan
Rigoberto Enrique

Kunakov Perez Natasha
Valeria;Marin Catalan
Rigoberto Enrique



